
  

 

P
ág

in
a1

 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBÓ GRANDE 
 

PREGÃO PRESENCIAL 046/2024 
 
 

Com objetivo de evitar eventual restrição de marcas de veículos na competição 
do processo Licitatório do Edital PREGÃO PRESENCIAL 046/2024, que tem 
como objeto a aquisição de um veículo novo hatch para a Secretaria Municipal 
de Assistência Social, o município de Timbó Grande torna público a todos os 
interessados que, fica RETIFICADO o item 1.0 (Objeto)  do Edital, bem como, 
alteradas as configurações do veículo constantes no Edital (objeto - item 01), e 
no Termo de Referência (configurações 6, 7, 8, 9, 10, 11, 14, 23 e 43), da 
seguinte forma:   

 
 

01 – OBJETO 
 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR HATCH, TIPO B, ZERO KM, COM 

POTÊNCIA MINIMA DE 90cv, BICOMBÚSTIVEL (gasolina e/ou etanol), 

TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA, DIREÇÃO ELÉTRICA PROGRESSIVA, AR 

CONDICIONADO, CÂMBIO AUTOMÁTICO, 04 (quatro) PORTAS.    

.   

 
Ite

m 

Material/Serviço Unid. 

medida 

Qtd 

licitada 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

1 40935 – VEÍCULO 

AUTOMOTOR HATCH, 

TIPO B, ZERO KM, COM 

POTÊNCIA MÍNIMA DE 

90cv, BICOMBÚSTIVEL 

(gasolina e/ou etanol),  

TRANSMISSÃO 

AUTOMÁTICA, DIREÇÃO 

ELÉTRICA PROGRESSIVA, 

AR CONDICIONADO, 

CÂMBIO AUTOMATICO e 

04 (quatro) PORTAS:  

 

1-Cor predominante branca;   

2-Zero km;   

3-04 (quatro) portas;   

4-Com os equipamentos 

obrigatórios exigidos pelo 

CONTRAN;   

5-Cabine/Carroceria: para 05 

ocupantes/monobloco hatch;   

6-Comprimento total mínimo de 

3.900 mm;   

7 – excluído  

UND 1 100.000,00 100.000,00 



  

 

P
ág

in
a2

 

8 – excluído  

9-Motor Flex  

10-Potência mínima de 90 cv 

(quando com gasolina);  

11-Torque mínimo de 13 kgfm 

(quando com gasolina); 

12-Aspiração natural;   

13-Combustível: bicombustível 

(Gasolina e/ou Etanol);  

14- Capacidade do tanque de 

combustível mínimo 40 litros  

15-Transmissão automática; 

16- Controle automático de 

tração e estabilidade;  

17-Direção elétrica progressiva; 

18-Volante com regulagem de 

altura e com comando de rádio e 

telefone; 

19- Piloto automático;  

20-Vidros elétricos;  

21-Chave canivete com 

telecomando para abertura das 

portas, vidros;  

22- Computador de Bordo 

(distancia, consumo médio, 

consumo instantâneo, 

autonomia, velocidade média e 

tempo de percurso);  

23-Volume do porta-malas de no 

mínimo 300 L (sem o banco 

estar rebatido).  

24- Freio com Sistema Anti-

Bloqueio (ABS) nas quatro 

rodas;  

25- Sistema de distribuição 

eletrônica de frenagem (EBD);  

26-Airbags frontais (passageiro 

e motorista);  

27-Alarme/sistema anti-furto (de 

série);  

28-Encosto de cabeça para todos 

os ocupantes;  

29-Limpador e lavador dos 

vidros traseiros com 

intermitência;   

30-Trava elétrica nas portas e 

porta malas  

31-Desembaçador do vidro 

traseiro temporizado;   

32-Ar-condicionado com filtro 

antipólen;  

33-Banco do motorista com 

ajuste de altura  

34-Banco do passageiro com 

bolsa porta objetos no encosto;  

35-Cintos de segurança 

dianteiros retrateis; 



  

 

P
ág

in
a3

 

36-Controle elétrico dos vidros 

dianteiros; 

37-Central Multimídia;  

38-Conexão USB;  

39-Volante multifuncional;  

40- Protetor de cárter;  

41- Jogo de tapetes. 

42- Hill Holder (sistema ativa 

freio com controle elétrico que 

auxilia nas arrancadas do veículo 

em subida);  

43 – excluído  

 

Total Geral  

100.000,00 

 

 
 

Considerando as alterações no objeto, e as configurações do 
veículo a ser adquirido, fica PRORROGADA A LICITAÇÃO, 
com sessão para abertura dos envelopes, lances e julgamento 
para o dia 21/08/2024, às 14:30.  

  
 

Timbó Grande, 12 de agosto de 2024. 
 
 
 
 
 
     
 

VALDIR CARDOSO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal  

 

 

 


		2024-08-13T08:53:11-0300
	VALDIR CARDOSO DOS SANTOS:35213965920




